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Abstrakt

Název práce

Efektivita nácviku základních dovedností v paraglidingu

Cíle práce

Cílem této práce je získat obrázek o průběhu základního kursu paraglidingu ve vztahu

k osvojování si potřebných dovedností souvisejících s ovládáním padáku, manipulací

s padákem, plněním předem stanovených úkonů během samotného letu. Ze získaných

poznatků o měřené osobě zjistit průběh učení předem zvolených činností a následně se

pokusit o nalezení faktorů, které tento průběh učení ovlivňují.

Metoda

Diplomová práce je zpracována ve formě kvalitativního výzkumu. Ke sběru dat jsme

použili pozorování a standardizovaných dotazníků NEO pětifaktorový osobnostní

inventář a POMS (Profile of Mood States).

Výsledky

Z naměřených dat jsme zjistili odlišný průběh učení u jednotlivých skupin, vzniklých na

základě rozdílné míry zvládnutí požadovaných činností. V oblasti vývoje emočních

stavů je možné u jednotlivých skupin pozorovat měnící se zastoupení měřených faktorů

a jejich odlišný vývoj v průběhu kursu. Struktura osobnosti je také pro každou skupinu

odlišná.

Klíčová slova

Osobnost, motorické učení, úzkostnost, úzkost, strach, osobnostní profil, vývoj

emočních stavů, křivka učení.
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The precis

Title

Basic skills training efficiency in paragliding

Goals

The goal of this thesis is to get the picture of a basic paragliding course in connection

with acquiring required skills related to the control of a parachute, manipulation with a

parachute, fulfilling predetermined tasks during the flight itself and to find out the

learning progress of activities chosen in advance from the gained knowledge about the

measured person, and consequently to try to find the factors which influence this

learning progress.

Method

The thesis is compiled in the form of a qualitative research. For the collection of data

we have chosen observation and standardized questionnaires NEO five factory

personality inventory and POMS (Profile of Mood States).

Results

From the recorded data we have found out a different learning progress of individual

groups created on the basis of a different extent of required activities. In the area of the

emotional states development, it is possible to observe changing representation of

measured factors in individual groups and a their different development during the

course. The structure of personality is also different for each group.

Key words

Personality, motor learning, anxiozity, anxiety, fear, personality profile, progress of

emotional states, learning curve.
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1 Úvod

Od dětství jsem toužil dostat se do vzduchu - ať již v letadle, nebo nějakým jiným

způsobem. Možnost splnit si tento sen se naskytla po nástupu na Fakultu tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy, kde jsem se přihlásil do základního kursu

paraglidingu. Ten jsem stejně jako jiní studenti tohoto předmětu absolvoval na Ranné u

Loun. Kurs odstartoval mé působení v tomto mladém sportovním odvětví. Jako

specialista předmětu paragliding jsem se dostal do nejrůznějších letových oblastí

v různých částech Evropy, kde jsem mohl prohlubovat zkušenosti ohledně pohybu ve

vzdušném prostoru.

Létání na paraglidovém křídle umožňuje pilotovi bezprostřední - a snad o to

intenzivnější - kontakt se vzdušnou masou, ve níž se pohybuje a nabízí

nezapomenutelný pohled na krajinu ležící pod ním.

Díky neobvyklosti prostředí a výšce, ve které se letci pohybují, se velmi často objevují

nejrůznější pocity. A to jak příjemné, tak i nepříjemné. Z mého pohledu je důležité

věnovat pozornost právě nepříjemným pocitům, které při jejich nezvládnutí mohou být

pro pilota i osudné. Může se jednat o pocity určité nejistoty, někdy přerůstající až do

míry strachu. Tyto stavy zná snad každý letec. Zkušený letec dokáže zmiňované pocity

využít ve svůj prospěch díky svým zkušenostem. Takovéto vnitřní cítění mu pomáhá

rychle se rozhodovat v klíčových okamžicích. Každý pilot by měl vstupovat pouze do

podmínek, kterým rozumí a ve kterých ví co a jak dělat.

A právě tato stránka pohybu ve vzduchu mě přivedla k otázce: Jak může úzkost z létání

ovlivnit piloty, kteří nemají s létáním dosud dostatek zkušeností? Nedochází u

začínajících pilotů při pocitu nejistoty a strachu k pomyslnému ztuhnutí, které se projeví

zhoršenou schopností plnit zadané úkoly, nebo omezením schopnosti reagovat na

vzniklé situace během výcviku? Zde vyvstala další otázka, jak zmapovat problematiku

učení se novým dovednostem u začínajících pilotů a tím vytvořit určitý náhled do jejich

vývoje, na kterém by bylo možné poukázat na jistý vliv úzkosti na projevy pilota

v průběhu výcviku. Proto jsem si vybral právě tuto oblast paraglidingu k bližšímu

zkoumání v rámci své diplomové práce.
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Nejvhodnějším místem k pozorování této problematiky se staly základní kursy

paraglidingu, do kterých se přihlašují lidé s podobným zájmem, jaký jsem měl na

počátku své letecké dráhy i já – podívat se do vzduchu.
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2 Cíle práce

Cílem této práce je získat obrázek o průběhu základního kursu paraglidingu ve vztahu

k osvojování si potřebných dovedností souvisejících s ovládáním padáku, manipulací

s padákem, plněním předem stanovených úkonů během samotného letu. Ze získaných

poznatků o měřené osobě zjistit průběh učení předem zvolených činností a následně se

pokusit o nalezení faktorů, které tento průběh učení ovlivňují.

3 Teoretická východiska

Paragliding, neboli létání na závěsném kluzáku, je sportovní oblastí, umožňující

člověku relativně volný pohyb ve vzdušném prostoru. Vzhledem k netradičnímu

prostředí, ve kterém se člověk (pilot) pohybuje, je pilot vystavován celé řadě

příjemných i nepříjemných vlivů, jež je potřeba během samotného letu řešit, případně

tyto vlivy eliminovat. Proto je provozování této sportovní činnosti podmíněno

úspěšným absolvováním základního kursu.

V základním kursu se zájemce o létání seznamuje s paraglidingem, padákovým

kluzákem, postrojem a dalším vybavením používaným pro zvýšení bezpečnosti a

usnadnění pohybu ve vzduchu. Dále žák rozšiřuje své znalosti v oblastech

aerodynamiky, meteorologie, nauky o letecké navigaci, stavbě a konstrukci padákového

kluzáku, předpisů, zdravovědě a nouzových postupech. Tyto znalosti dále uplatňuje při

dalším letovém výcviku a později v celé svojí letecké praxi. Kurs je zakončen

teoretickým i praktickým ověřením způsobilosti začínajícího pilota. Podrobněji je náplň

základního pilotního výcviku rozepsána v příloze číslo 1 (Osobní list PL – A).

Po absolvování základního kursu se pilot stává potencionálním uživatelem vzdušného

prostoru. Krok po kroku postupuje ve své letecké praxi a získává nové poznatky

z prostředí tohoto unikátního sportu. Je však nezbytné, obzvláště v tomto sportovním

odvětví, aby jeho růst nepřesáhl míru jeho znalostí a dovedností. Předchází tím mnohým

nepříjemnostem a vystavování sebe nebo jiných účastníků vzdušného prostoru

rizikovým situacím.
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Vzhledem k jedinečnosti prostředí, ve kterém se pilot pohybuje a k nárokům na

množství znalostí a dovedností, je vhodné blíže vymezit a hlouběji přiblížit oblast

související s osobností člověka a problematikou zabývající se učením člověka.

3.1 Osobnost

3.1.1 Definice pojmu osobnost

Osobnost je tvořena individuální jednotou biologických, psychologických a sociálních

aspektů, je utvářena ve vztazích mezi lidmi a v nich se také projevuje. Pojmem osobnost

se snažíme vyjádřit stabilitu a rozdílnost lidského chování. (Nakonečný, 1995)

Osobnost je hypotetický konstrukt, není přímo pozorovatelná. Pozorovat můžeme pouze

reálné chování a na základě toho usuzovat na některé osobnostní charakteristiky.

Osobnost se vždy projevuje jako celek. Znamená to, že všechny charakteristiky, které se

k ní vztahují, jsou navzájem propojené a podřízené celku. Některé mají k sobě těsnější

vztah, jiné pak poněkud vzdálenější, fungují však ve vzájemném spojení, respektive

integrovaně, tj. jednotně a celostně. Tato integrace však není dokonalý stav, nýbrž jde o

neustálý proces, který směřuje k vzájemné jednotě, jež samozřejmě může být kdykoliv,

z nejrůznějších příčin, narušena.

Dalším znakem osobnosti je její individuální svéráz, tj. psychologická odlišnost jedince

od ostatních příslušníků svého rodu. (Šnýdrová, 2008)

3.2 Struktura osobnosti


[…]


10.3 Vyjádření k hypotéze číslo 3:

Grafické vyjádření vývoje emočních stavů prokazuje výrazně vyšší zastoupení úzkosti u

skupiny číslo 3 oproti ostatním skupinám (Obrázek číslo: 6, 7, 8). Z grafického

vyjádření křivky učení jsou patrné změny v průběhu křivek pro jednotlivé skupiny

(Obrázek číslo: 9, 10, 11). Z křivek učení vyplývá zhoršující se tendence skupin 1, 2 a

3, kdy 1. skupina dosahuje nejlepších výsledků a 3. skupina nejhorších. Získaná data

potvrzují hypotézu číslo 3. Z výsledků je patrné vyšší zastoupení úzkosti u skupiny
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dosahující nejnižší úrovně zvládnutí pozorovaných činností a nižší zastoupení úzkosti u

skupin dosahujících střední a vysoké úrovně zvládnutí pozorovaných činností.

11 Diskuse

V naší práci jsme se zaměřili na vytvoření záznamu o průběhu základního kursu

paraglidingu ve vztahu k osvojování si potřebných dovedností souvisejících

s ovládáním padáku, manipulací s padákem, plněním předem stanovených úkonů během

samotného letu. Ze získaných poznatků o měřené osobě jsme zjišťovali průběh učení

předem zvolených činností a následně se pokoušeli o nalezení faktorů, které tento

průběh učení ovlivňují.

Měření jsme prováděli na účastnících kursů paraglidingu, které se konaly první dva

týdny v květnu 2008 na Ranné u Loun. Počet pozorovaných osob byl 21, což bylo

způsobeno omezenou kapacitou těchto kursů. Výsledky získané na takto malé skupině

probandů lze vztahovat pouze ke skupině samé. Pro vytvoření obecnějších výpovědních

hodnot by bylo vhodnější aplikovat měření na větší skupině nebo na několika bězích

podobných kursů. Tím se však dostáváme k odlišné skladbě zúčastněných osob. U námi

měřené skupiny se jednalo výhradně o studenty UK FTVS. To vytváří jistá specifika

skupiny, vzhledem k studijnímu zaměření sledovaných studentů a ovlivňuje do jisté

míry i výši dosažené úrovně. Proto by bylo jistě zajímavé porovnat výsledky získané

během našeho měření s výsledky naměřenými u běžných komerčních kursů a na vyšším

počtu sledovaných osob.

Významným faktorem v oblasti paraglidingového létání je proměnlivost povětrnostních

podmínek. Také námi pozorované kursy probíhaly v proměnlivých podmínkách, proto

je třeba s tímto aspektem předem počítat. Výhodou začátečnického létání je fakt, že

výuka probíhá za klidných a stabilních povětrnostních podmínek, vzhledem k malým,

nebo téměř žádným praktickým zkušenostem začínajících pilotů. Volbu výukových

podmínek měl na starosti výhradně vedoucí letecký instruktor, čímž můžeme říci, že

povětrnostní podmínky, ve kterých se kursy konaly, byly velmi podobné.

Z dat nashromážděných během výcviku jsme získali podklady pro vytvoření křivky

učení každého z pozorovaných studentů a rozřadili studenty do tří dovednostně
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odlišných skupin. Toto rozdělení bylo pouze z hlediska výsledků, nejednalo se o fyzické

dělení studentů do skupin. Výcvik probíhal hromadnou formou, kdy se účastnili všichni

studenti příslušného kursu najednou. Dosažená úroveň každé dovednosti byla

hodnocena pomocí 3 stupňové škály. Pro přesnější určení této úrovně by bylo vhodnější

vytvořit vícestupňovou hodnotící škálu, díky které by byl patrnější přesnější vývoj

každého zkoumaného žáka. Tím bychom si zároveň zajistili dostatečné podklady pro

jemnější rozvrstvení probandů v dovednostních skupinách a mohli tak lépe zachytit

míru zlepšení či naopak zhoršení dosažené úrovně.

Úroveň žáků naměřenou během kursu jsme dále porovnávali s výsledky dotazníku NEO

pětifaktorový osobnostní inventář, kterým jsme mapovali oblast osobnostních rysů.

Záznam o vývoji emočních stavů jsme získali aplikací dotazníku POMS vždy před

výukovým blokem a po jeho skončení. V každém výukovém bloku byl obsažen určitý

počet činností, které bylo nutno procvičovat a zdokonalovat. Zajímavým rozšířením

poznatků z oblasti emočních stavů by bylo vytvoření záznamu vlivu prováděných

činností na změny emočních stavů pomocí aplikování dotazníku POMS před každým

cvikem a po ukončení jeho nácviku.

Další oblastí zájmu, které jsme se v naší práci nevěnovali, ale která by do jisté míry

mohla ovlivňovat rychlost a úspěšnost osvojování si nových dovedností v paraglidingu

je zmapování pohybových zkušeností z dříve vykonávaných sportovních odvětví.

Všechny naměřené a uvedené výsledky v této práci lze aplikovat pouze na námi

pozorovanou skupinu probandů.
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13 Přílohy

1. Osobní list
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ČINNOST:
Příprava padák. kluzáku před letem (celková
kontrola)
Upnutí se do sedačky
Správné připnutí popruhů k sedačce
Rozložení padáku proti větru
Předstartovní kontrola šňůr
Správné uchopení šňůr
Plynulé umístění vrchlíku nad hlavu
Plynulý rozběh
Udržení vrchlíku v žádaném směru
Správná pozice paží
Kontrola vrchlíku nad hlavou
Korekce vrchlíku
Plynule se zrychlující postup s vrchlíkem nad
hlavou
Sedání si do sedačky (obrácené hodnocení)
Úspěšný vzlet
Udrení směru letu
Splnění činností zadanch před letem (pokud
budou)
Přibrzdění kluzáku před dosednutím
Dosednutí do volného prostoru (na přistávací
plochu)
Sbalení padáku

CELKOVÝ POČET BODŮ:
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