Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Tomáš Řeřicha
Téma práce Efektivita nácviku základních dovedností v paraglidingu
Cíl práce Nalézt faktory ovlivňující průběh nácviku základních dovedností na kurzech nováčků v paraglidingu.
Vedoucí diplomové práce PhDr. Jaroslav Dvorský, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Které prvky v chování nováčka by měly upozornit instruktora, že je strachová odezva výraznější?
2. Které prvky v chování a cvičencovy reakce považujeme za neslučitelné s pokračováním ve výcviku?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: PhDr. Jaroslav Dvorský, Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 17. 9. 2009